LOCA ALI:

Q VOT EX POMPONIANIS COMMENTARIIS RE
pedita, indicataq; in quibus censendis, & estimandis Ioāni Camerti
Theologo Minoritano, uiro doctissimo, suis in Solinum
enarrationibus, cum Ioachimo Vadiano non
admodum conuenit.

DE VADIANICIS, HOC EST NUMERIS OMNIBVS
absolutissimis in Melā Cōmentarijs, Ad D. Ioannē Fabrū suū, literarū literato
ūnque Mecœnatem pientissimum Ioannis Alexandri Brasicanī Elegation.

Cum passim auratis studijs Germanicus orbis

Surgeret, Oenotrijs clarior ingenij:

Cum passim uarijs campis Germanicus orbis

Luderet, herbam omnem pollice utroque ferens:

Scripta Melae nigritenebroſa ubi πάθατος οὐθίνη

Vidit, in omnijugos diua benigna libros:

Concilium indicit superum uenerabile, & aeras

Qui pulset nubes, querit habere Melae.

Postulat ante omnes genij Vadianon amoeni,

Cuncta ait hunc medica posse iuuare manus.

Iuppiter accedit, Cyllenius annuit, omnes

Pierides plenis dant sua puncta modis,

Dexter Apollo fauet, iustoque adspirat amice

Iudicio, haud cunctis notus Apollo uiris.

Docte Faber, quam se noster superarit amicus,

Quam liquidis uineat Pallados auspicijs,

Inuidia ipsa probat, Momus probat ipse seuerus,

Germani laudant lumina clara soli.

Quinetiam externos sensus si ex ordine uertes,

Vndique par priscaſ ſtat Vadianus auis.

IOACHIMVS VADIANVS HELVETIVS DOCTISSIMO IOANNI FA-
BRO, REVERENDISS. EPISCOPI CONSTANTENSIS VICA-
RIO, COLENDISSIMO DOMINO, ET SYNCERISSI-
MO AMICO S. P. D.

Cameris
laus.

*Camers a
Vadiano dis-
sentit.*

Ecognoscenti mihi proximis mensibus, amplissime Faber, inabsoluta illa nostra in Pomponium Melam commentaria, ut excusa typis denuo cura, & expensis Lucæ nostri Alantsei bibliopolæ, in multorum manus auctiora paulò, atque emendatoria exirent: commodum adulescens quidam è Vienna profectus, Ioannis Camertis in Iulium Solinum enarrationes attulit, plenas doctrinæ, & diligentie, ac omnibus modis tales, quales olim futuras in editis ante scholijs nostris præsagiebamus. Nam acre ingenium hominis, studium indefessum, & multiuariam lectionem, ab his ferè annis, quibus illo per adolescentiam preceptorum sum usus, non ignorabam. Has cum propere, & in transitu reuoluissim, animaduerti Camer-

*Vadiani syn-
scriptas*

tem, secunda editione non expectata, non paucis in locis, hisq; maxime de quibus minime suspicabar, non admodum cœnire mecum, porrò & temeritatis nota haud ita merentem taxare. Quod sane suorum cum nostris collatione fa-

cta, non difficile deprehendet quisquis legerit: etiam si à me nominatum indicando pro confessa fortassis amicitia no-
stra paßim abstinuit. Id ego primum apprime miratus, cum alijs de causis, tum maxime, quod præter opinionē id in-
iisse consiliū Camertem deprehendissem, quo nec iustis, nec multum attinentibus causis, nostræ se diligentie oppone-
re uoluerit: dolere fateor coepi, neque Herale parum: uidebam enim ita me inuito accidisse, ut retinenda, aut certe
explicanda ueritatis studio, ab eo mihi uiro dissentendum foret, cum quo partim doctrinæ & humanitatis, partim
perspectæ amicitie nomine, nunquam antea non sensissem. Postremo complura animo uoluenti, & de Camertis uo-
luntate cogitant mihi optimum factu uisum est, ut quoniam ab officio nostro, & candore alienum non esset, singu-
la obiter loca ex nostris in Pomponium commentarijs, quibus mihi Camers offendit uidebatur, cum sua legerem, hoc
huc deprompta, ac scorsum spectanda, cum alijs eruditis, tum tibi cum primis aërrimi iudicij uiro proponerem, ne
quis post testatam utriusque monumentis mutuam benevolentiam nostram, aut emulationem quampiam iniquorem,

*Qua causa
Vadianus ad
respondeñā
motus*

quam amicitie ferret nomen, qualis mihi cum Camerte nec est, nec unquam fuit, aut aliud quidpiam non attinens, et
nostræ culpe tribuendum, qui illa legeret, suspicaretur: simul ut candido lectori quisquis ille foret, consiliū nostri
& sententiæ, qua pleraque omnia tradidissemus, rationem redderem. Fateor autem in genue tacere me potuisse, &
Camertis placita, que non ualde offendebant, eruditæ lectoris collationi, simul & iudicio bona spe committere, mo-
do aliquis mediocris literaturæ censor obstrepuisse. At uero ubi tanto uiro displicere mea semel cœpissent, nusquam
ab eo aut citata, quod sciam, aut recepta, nisi ubi acri ferula castiganda ueniebant: & ego ueritatis studio ductus, in-
stissimis mihi causis motus uiderer ad ea tradendum, que ille carpit, minime tacendum esse putaui. Ea de re bonam in-

partem accipiunt uelim, qui hec nostra sunt lecturi, simulq; persuadeant sibi, me merito culpandum fuisse, si ab opti-
ma causa, & attinentibus nixa rationibus cecidissem, & autoritatem ueritati prætulisset: maxime quod libere de-
cernendi optimis quibusq; & doctissimis uiris copiam faciam: idq; interim bona fide tester, pluris apud me esse(mo-
do ipse permiserit) Camertis amicitiam, & tot annis cum in clarissima Viennensi Academia profiteremur, sancte au-
stditam familiaritatem, quam ut ulla literaria uelitatione per me uiolatam, aut tractatam indecentius cuiquā uide-
ri uelim. Saltem hoc mihi, uel inuito in hanc iuuandæ ueritatis harenam tracto, detur ut uel Europæ testatum faciat,
me in his æstimandis, que Camerti stomachum mouerunt, non usque adeo protritis fortasse & uulgatis, nec alieno
adeo iudicio, nec perfricta, prostitutæ fronte fuisse. Quod ipsum si tu mihi ante alios doctissime Faber, qui non in-

*Doctissimos
quosque Va-
dianus appel-
lat, & Fa-
brum in pri-
mis.*

iuria Camertis eruditionem admirari, amplecti, & prædicare, uel me monitore soles, ex hac secundaria palilogia,
seu maius, declaratione nostra, non dabis, & pro doctissimo alioqui, & plurimæ lectionis homine Camerte nostro
pronunciaueris: ita me ad quamuis palinodiam attingam, ut non solum errata, que admiserim, ingenue sim agnitus
rus, ueruinetiam gratias acturus meliora indicantibus, quod me decepto, denuo ueritatem nauiter
iuuerint. Lege igitur o Faber decus literarum, confer, iudica, & posthabito fauore acribus
oculis nostra dispice: ita nanque paratus sum animo, ut uelim non tam alijs eruditis,
quam tibi, errorem indicanti submisse adere locum. Vale, & iudica. Ex
Imperiali ciuitate apud diuum Gallum, Idibus Aprilis.

Anno M. D. XXI.

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT EX SVIS
IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Pud Pomponium lib. ij. in Italię descriptione, Iulij Solini, & C. Sempronij locum quę de vrbis horoscopo & Tarutij authoritate attulerunt, primus, quod sciam, omnium nec laceſſendi, deum testor, nec doctrinę venditandę nomine, a Collimitio m: o alia quando monitus, vt corruptum & erroneum annotauit. Nec v squam dixi ita aut Sempronium, aut Solinum ſenſiſſe, ſed in hanc ſententiam retuliffe. Camerti nobifcum in errore a me indicato, conuenit. Hoc male habet, quod ingens eiratum Solino & Sempronio aſſcripſerim: quaſi vero male audire Solinus non debeat, quod maniſte falsa ſuis infuſerit, quando non alio magis nomine Caius Plinius eruditorum iudicio incessit. Et quemadmodum luſcioſos eſſe depreendimus, qui ad ſaxum truncumue quamlibet magnū impingere ſolent: ita certe nec doctrinæ, nec diligentiæ, iudicio tribueris, ſi grandia quis errata p̄auaricando tranſmittat, maiori culpa, ſi pro veris, quę ſunt falsa, recipiat. Evidem quod in hæc verba ſcripsi: Error ingēs C. Sempronij & Iulij Solini. &c. credo ea mihi ratione liuiſſe, nullo nouo dictionis genere vſurpa to qua plerique omnes errorem Pliniij, aut locum Pliniij vocare haſtenus ſunt ſoliti: qui tamen, ſi Camertem auſcultamus, non Pliniij ſit, ſed eius potius ex quo in ſua iſtā eſt trāſtulit. Quanquam ſi ita ſenſit Tarutij motus authoritate Solinus, quis eum tranſiſſo errore hallucinatum eſt ne get? Si minus, quę impostura fuerit in historia tradenda authoritatē veritati p̄aferre, & cum Tarutio errare malle, quam cum Plinio bene ſentire? Sed aliorum, aīs, hoc negocium eſſe voluit, benene an male Tarutius. Probe teneo. Abſtinuit igitur a iudicando. Cæterū ita abſtinuſſe, velis nolis, fateberis, vt eius diſſimulatio erroris ſuſpitione non careat. Porro quid Tarutio tribuendū exiſtimariſſit Solinus, paulo acrioris iudicij lectorē, vel his ſuis verbis intelligere poſſe autūmo, cum inquit: Sicut L. Tarutius prodiſit Mathematicorum nobilissimus. Putamus Solinum hoc honore Tarutium dignari potuſſe, ſi hominiſ ſuthoritatē fide & veneratione dignam non exiſtimasset. utrum Tarutij horoscopum in medium afferre ceu insignē, qui falſum tñ eſſe & erroreū viſiſſet? Evidē C. Soliniū nunquā ita humanis exuam, vt nec labi, nec errare eū potuſſe mihi per ſuadeam. Quod ſi quis in Solino modeſtie tribuit parsuſſe Tarutio, ſi modo parsit, ac non credidit potius: belle fero, modo mihi diligentię plus q̄ diſſimulationi tribuēti moleſtus ne ſit. Arbitror autem veteri lectioni Tarutianę vitium librariorū culpa, vt ſepe fit, inditum, Planetas nec hiſ in ſignis quibus ille, nec eodem ordine cenſentium. Nam vt a L. Tarutio aſſertum credam, quod illi referunt, adduci nō poſſum, ratione ſemel in Commentarijs noſtriſ reddita: cum hic vel Solini teſtimonio mathematicus nobilissimus, & Chaldaicarū etiā literarū peritus, ſoliuſ doctrinę opinor noīe M. Varroni & M. Ciceroni familiaris eſſe meruerit. Nec eū a Cicerone, vt imperitū cœleſtiū, aut aſtrorū motuſ nesciū video ſideri: odiosum enim hoc foret, vel in Cicerone: reiſci video & con temni, vt nimium Astrologię tribuentem, quippe qui fata vrbis ex aſtrorum ſe poſitura tenere af firmariſ. Qua de re ſententiam meam hoc in loco non interpoſuerim. Id ſane conſtat, Astrologiā prognosticis audentem, & fata rerum ex occulta quadam aſtroium vi de promentem, non tam ab alijs, q̄ a M. Cicerone eo ipſo in loco, quem Camers citat, imprimis male audire. Cæterum cœleſtiū corporum motuumq; doctrina p̄aſtant̄ viros, qui adeo haſtenus riſerit reieceritue, ſcio ex veteribus neminem. Cœleſtes animi, quibus hæc cognoscere primum, Inq; domos ſuperas ſcan dere cura fuit. Porro qđ nō pauci de conditę vrbis origine diuersa tradidere, pleriq; etiam fabulo ſa, ad Tarutij locum intelligendum aſtimandum nihil facere arbitror: dummodo conſtet certis in ſignis fuſſe Errores eo ipſo die quo Roma coepit eſt condi, idq; Tarutiū ad amuſſim, vt aiunt, reſerre voluſſe: poſt accidiſſe, vt quę probe ille tradidiffet, librariorū corruperit oſcitantia, er ore graſſante, qui hoc modo & Solino & Sempronio imposuerit.

L. Tarutius
Ciceroni fa
miliaris.

Ouidius

Laus Her
malai.

2

Libro. ii. Melæ, vbi de mediterranei maris insulis ſpolias ſeptem a veteribus nominatas indi caui, ſolum Seruium nullo authore nouem feciſſe. Miratur Camers eſſe potuſſe, qui non animad verterint eundem authorem alibi ſeptem nominasse, & in hæc verba inſit: Quo in loco quidam, qui Seruij vix vmbra referunt, durius quam par eſt, laſeſe quaſi maiestatis eū accusant: miror plus ſimum eos non aduertiſſe alibi a Seruio ſcriptum eſſe has insulas non nouem, ſed ſeptem eſſe. &c. Ego me Hercules, qui tum Singrenio Chalcographo ſpectatissime fid ei viro teste, celerrime, ne of ſicinam moraret, conſcribebā, nō animaduertiſſe alibi a Seruio diētum, cuius tamen nullum in Ma ronis opera verbum extat, quod non legerim: de hoc tantum mihi loco, qui eſt Aeneid. i. reſerre li bebat. idq; non pro noſtra ſolum, ſed Hermolai quoq; Barbari censoris, minime credo liuiduli, ſen tētia, qui ſuper nono cap. tertij naturalis historię Pliniij, Illud, inquit, in transiſtu monuerim, omnes veteres insulas Aeolias ſeptem eſſe dicere vnū Seruium, nullo authore, nouem. &c. Atqui Hermolaum ita doctrinę Seruianę vmbra in omni disciplinatum genere retuliffe existimo, vt eumipſum vel Solino non dubitem anteponere: Nec ambigā in opibus naturę calamo reddēdis, in ſuccincto floriſoq; illo ſcribēdi genere, poſt Pliniij p̄aſertim recognitā historiā id p̄aſtare Hermolaum po tuſſe, nō multis mensibus, quod Solini nobis lucubrationes reliquerunt. Hermolao autē Philippus Beroaldus accedit, vir eximię doctrinę, & omnibus modis doctior, quam vt adeo falſe a Camerto morderi

S

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

Solini Sonus

morderi incessique potuerit: cuius in Seruanis illis annotationibus eadem sententia est. Quod si diuersum Seruius alibi sensit, estque sibi Camerte iudicante contrarius, nihil miror: cum sit huma num & proclive magnis viris in leuiculis quandoque rebus labi. Verum enim est illud Horatij: Atque opere in magno fas est obrepere somnum. Quale certe & hoc e Solini Somno est, quod Iolaum interim Iphicli, interim Aristae filium, tanquam sui oblitus, vt Hermolaus ait, fecit. quem locum equidem miror Camertem nostrum cum Hermolao acerrimi iudicij viro agnoscere, vt erroneum non maluisse, quam tot parergis, ne demum memoria destitutum Solinum crederemus, oblinere.

3 Apud Pomponium libr. tertio in Aethiopię descriptione, vbi de Lycaonibus scripsi, certū es se Plinianam lectionem lib. naturalis historię. viii. vbi de Lycaonibus, a Solino, vt sāpe alias, conturbatam esse. Hoc ipsum cum obseruasset Camers, indignatus, apud Solinū sic scripsit: Nec verum est a Solino Plinianam lectionem conturbatam esse, vt quidam existimant, cum haec fera tam in Aethiopia, quam in Indis reperiatur. &c. Evidem non ea gratia dixi conturbatam a Solino Plinijs lectionem, quod in Aethiopia Lycaonem censeat, cum in hoc cum Mela maxime conueniat: sed propterea quod Tharandum feram colore mutantem, sicut & Lycaon, in Aethiopia censuerit, & in Scythia hoc animal esse tradat cap. xxxij. lib. viii. Plinius. Dignū autem admiratione fuerit, quid adeo Solinum impulerit, vt a Plinio suo, cui totam fere operis sui fœturam debet, ita dissētire voluerit, vt non Lycaonem solum, quem in Indis spectari Plini. ait, verum etiam Tharandum, quem capi in Scythia non dubiū fuerit, eodem Plinio teste, ipse in Aethiopia querēdum existimat. At Camers, possibile est, inquit, vt in vtraque regione Tharandus proueniat. Ita ne? Possibile est, & in Alpibus nostris Crocū nasci. Evidem non quero quid possibile sit, sed quid de Tharando Plinius, quid rursus Solinus tradat, quod si authore a Solino alium Camers appellauerit, qui Aethiopię Tharandum donet, pedibus in eius sententiam vadam. Quāquam constat, id naturam in terrarum animantibus discriminem seruasse, vt quę in Scythia & septentrione insignia sint animalia, earius in Indicis Aethiopicisq; spectari: rursus innumera esse meridiani tractus animalia insignia, quę Scythia prorsus ignoret. Quod si quę vtrinque oberrant, authorum illa testimonijs indicantur. At Plinius Tharandi multis describens, in Scythia eum, non in Aethiopia locat.

Tharandus
Scybiae.

Agoracri/
tus sculpis.

Nemesis.

Diana.

Cur Solini
lapsus indi/
carit Vadia
nus.

4 Libro. ij. Melae, vbi de Rhamnunte fit mentio, dixi haud dubie hallucinatum, vt plerunq; soleat, Solinum videri, quod signum Phidię Diana nomine donarit, quod Pomponius tamen, & plerique omnes, Nemesis esse tradant: quanquam de authore non admodum conueniat. Pomponio Phidię, Plinio Agoracritum indicante, &c. Quam annotationem nostrā Camers cum obseruasset, indignatus. Hinc, inquit, Solinum, vt solet plerunque, hallucinatum dicunt. Quid si vtriusq; Deę signum Rhamnunte fuerit? a Phidia vnum, alterum vero a Diodoro, vel Agoracrito sculptore confitū. Quid si rursus eadem fuerit Nemesis & Diana? &c. Primum hanc clausulam, (vt plerunq; solet) ex Hermolao mutuatus sum, qui primo cap. v. libri Plinijs de Solino sic: Nam in Solino corrupte, vt pleraq; Rutulorum p̄io Autololum. &c. Quod quia modestius paulo quam ego dixerim, Hermolaus prodidit, sententię haud dubie meę reddenda ratio est. C. Plinius, cuius simiam Solinum esse propter addictissimum imitationis studium, magni viri tradunt, lib. xxxv. narrat Agoracritum sculptorem Athenis ab Alcumene condiscipulo suo (ambos Phidias erudit) inquis populi suffragijs victum, signum suū ea legē vendidisse, ne Athenis deinceps foret, & appellasse Nemesis. Id positum est, inquit Plinius, in Rhamnunte pago Atticę. &c. Apage dicat mihi quispiam, cur a Plinio suo, & veteribus, ipsoq; cū primis authore Agoracrito, qui nō sine causa opus suū preclarissimum, bona spe vindictę, quam a posteritate sperabat, Nemesis, non Dianam vocari voluit? cur inquam ab his diuersus Solinus Dianam, quam Nemesis vocare maluerit? Sed Camers: Quid si vtriusque Deę signum Rhamnunte fuerit? a Phidia vnum, alterum a Diodoro vel Agoracrito. &c. Doce id nobilium scriptorum testimonio, & recantabo quod haec tenus intendi. Interim ego grauium authorum testimonia leui conjecturarū aurę anteponā. Varro, Plinius, & Pomponius in celebratissimi simulacri nomine conueniunt, etiā si de authore dissentiant: quod euidentis tamen argumentum sit Nemesis dictam, non Dianam, quam aut Phidias aut Agoracritus fabrefecerit. Rursus inquis: Quid si eadē fuerit Nemesis & Diana? Demus, nihilo secius interim ex Agoracriti consilio palam fit, Diana vocari non potuisse, quando aliud in Nemesis, aliud in Diana voce intelligitur, & Agoracritus iniquo populi iudicio reiectus, vtricē deam, hoc est plane ipsam Nemesis delegerit. Quanquam, quod sciam, nusquā legi, idem harum dearum vñquā numen fuisse creditum: ne aut meę imperitię fauere videar, nil morabor, & herbam tradam, si quis mihi idem fuisse Nemesis & Diana numen ex classicis, & assiduis authoribus ostenderit: tantum abest, vt friuole quicquam a nobis pronunciatum esse videri velim. Nec aliud hercle, nisi fallor, Coelius in antiquarum lectionum opere, loco quem Camers citauit, indicat, quam a Lactantio creditum eandem Ledam esse & Nemesis, etiam si Ausonius eas disparauit: porro & alios fuisse, qui Adrastiam & Nemesis pro eodem numine accepint. De Diana interim nihil ille meminit. Qua de re ne pluribus candidi lectoris iudicium moreret, & vt in vniuersum seim de leuiculis huiusmodi Solinianis lapsibus finiam, atque indicem me sane nec industriā, nec nomen nostrum in his indicandis, tanquā in præclaro quodam, plenoq; doctrinę negocio literarum, venditare voluisse: profecto non aliam ob causam studiosæ literarum iuuentuti, cui tum maxime laborabam, loca eiusmodi subin dicare

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

dicare volui, quam ut sibi inculta alioqui caueret, rectius cum alijs, quam cum Solino sensura, in columni interim nihilosecius tanti viri autoritate: quando idem ante me Hermolaus Barbarus, alijq; non pauci fecissent. Quis vero tam impudens, quis tam iniquus esse velit, vt Solino propter unum & alterum erratum, doctrinę simul & iudicii ornamenta adimenda esse existimaret? & quae admodum Stoici sapientem effigiant, qui nūquam gentium reperitur: ita illi eum solum doctrinę nomine dignentur, qui nec vbi errarit, aut nunquam vel leuiter magno in opere connixerit: quando diuinum sit, non humanum, tale quid præstare. Iam vero notum est, quam facile lapsus humi-
Obiter anno
tantes facile
lubetur.
modi carptim atque obiter annotantibus irrepere soleant, quin & durare pletunque, si extrema li-
ma stringi opus non detur: quam certe occasionem denegatam sibi ipse Solinus liminari ad Auti-
um suum Epistola conqueritur: quem quidem, vt indignissimum fit, imperitiæ nota premi, ita sane
fatendum puto, multa inesse operi suo, quæ incurię suspitione non carent. Qualis & ille ante alios
insignis locus est, vbi Antiochum scribit Centaretij in prælio occisi equo oppressum: cum Plini-
us. viij. libro dicat Centaretio id contigisse, Antiochi equo insidenti. &c. sensu simul & lectione
omnibus modis inuersis & conturbatis. Præterea & ille, quod ternis non amplius me: sibus iuxta
Taprobanem nauigari Plinius confirmat, Solinus manifesto acceleratę scriptio[n]is argumento
quaternis mensibus id tempus finit. Eodem pertinet, quod Iassum Babylonię urbem esse credidit:
nec est (quod Camertis pace dictum velim) vt de hoc dubitemus, cum Hermolao ita moneat, tu
prope confessa erroris occasione ex ipsis Solini verbis apparente, vt interim vetustissimi exempla-
ris, cuius mihi ex Sanctogallensi Bibliotheca nuper copia facta est, spectatę fidei lectionem non
afferam. Etenim Plinius cum capite. viij. noni libri Babylonis meminisset, in qua Neptuni sacer-
dotio puerum a Delphino anatum, Alexāder magnus propitijs numinis indicium ratus, præfecit,
Iassi urbis ita meminit, vt quo in loco, quaque regione sita foret, inibi non meminerit: quę res quam
facile Solinum memoria fortasse lapsus, inducere potuerit, vt Babylonię esse Iassum crederet, can-
didus lector non difficile intelligit, Pliniana præfertim lectione ad Solini locum silum adhibita.
Quandoquidem nec accersiti ex Caria ab Alexandro pueri villa in Plinio mentio fit, referente id
tantum ex Athenæo Hermolao: nec sane aliquid obstat, quo minus Plinianum locum repente intu-
enti, haud ita procul a Babylone Iassus abesse videri queat. Addo quod & mare alicubi Babylonię
littus alluit. Sed nemo milii, ais, persuaserit, vt loci quo Iassus foret, tum haud meminisse Solinum
credam. Obsecro te, an non saepe istud magnis viris accidit? extra ingenij etiam aleam positis, vbi
imperitiā aut ignorantiam ne suspicari quidem, nisi magna impudentia possis. Lucanus in The-
Lucanus.
ssalia Dorion situm putauit, quod in Thessalia ex Homer & Statij authoritate Hermolaus docu-
it: & fuere qui Tomon illā Ouidij exilio memorabilem in Colchidis littore statuerint, quę in Thra-
cio sit. Facit hoc securitas quædam doctrinę, & exercitę fiducia lectionis: cuius persuasione, dū
maiora vrgemus, in opere præfertim Miscellaneo, vbi tot rerum, tot vocum meminisse oporteat,
leuiculi id genus lapsus non opinantibus obrepant, leui culpæ, siue incurię magis quam criminis
tribue id: quos certe sicut ingenuum est indicasse, ita nō sat is dextri mihi iudicij videtur, quod quis
diuinare malle, quam erratum leui culpa admissum fateri, de quo doctiores tamen iudicio adhibito
pronunciauerint. Evidem huius loci gratia, cuius a principio memini, haud villas Tragœdias mo-
uerim: cum videamus Amyclas silentio perditas, quę in Italia extitere, Solinum in Græcia que-
suisse. Nec vñquam in eum scopum collimauerim, vt veteris lectionis fidem subruendam contra
doctissimorum hominum existimationem contendere: quam adeo libenter vt iniolatam agno-
scit Hermolaus ille Barbarus, cum quo me Hercules in reliqua Solini incuria passim taxata, pro
Camertis alicubi sententia, errare tutius fuerit, quam cum eo inferioribus, qui ariolatricem conie-
cturam sectantes, quo certius hominem exuisse, hoc est, non errasse Solinum credamus, in omnia
sese vertunt, verum dicere.

Libro. ij. Pomponij, vbi de Danubio fit mentio, scripsi falsissime omnium de Danubij ortu tradi-
disse Herodotum, qui Pyrenæis eum iugis fontes habere creditit. mox subiunxi, in eadem senten-
tia Aristotelem fuisse, ex libro eius de Meteoris secundo apparere. Camers hoc modo de Aristote-
le sentire paulo dishonestius ratus, cum multis præfatus esset suis alicubi in Solinum enarrationis
bus, tandem sic ait: Sæpe enim nobiles authores reperies alibi ex propria, alibi ex aliorum senten-
tia locutos. &c. & paulo infra: Id, inquit, multo honestius quam Aristotelem hisce in rebus igno-
rantie arguere. &c. Primum constat falsum retulisse cum Herodotum, tum Aristotelem. Hic vero
sua ne, an aliorū sententia ita tradiderit, alij doceant: ego vt diuinare nolim, ita sane pronuntiare nō
ausim: cum quod authorem, quem secutus sit, nō indicat: tum maxime quod alibi, qđ eisdem lege-
rim, fontium Danubij & originis eius ne meminit quidem, ne dum vt diuersum, & tanquam ex sua
sententia profectum tradidisse eum deprehendere potuerim. Absit autem, vt propter Danubij fo-
tes ignoratos, ignorantie suspitione Aristotelem principem philosophum premete velim. Careo
enim Sophistica scueritate: nec adeo infero consequens esse, vt si quædam Aristoteles ignorauer-
at, ignorantie eum statim accusari posse. Nemo vñus omnia nouit. Et sunt hodie qui fuisse indis-
cent, quę Aristotelem latuerint, nec Deum eum, sed hominem fuisse fateantur: diuino tamen in-
genio. C. Plinius decimo sexto capite octauo de naturæ historia, quinquaginta ferme nobiles
Aristoteles
non omnia
nouit.

IO ACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

Aristotelis de animalibus libros in arctum collegisse testatus , demum nonnulla addidisse se inquit, quæ ille ignorauerat. Ea de re, vt vesano iudicio eos esse automo, qui Aristotelem alicubi nō lapsum esse existimant, ita homines mihi videntur , qui nihil humani alienum ab Aristotele fuisse putant. Sed hac de re meminisse non est huius instituti. Vtrum autem impudentię fuerit sentire, vt ego candide in huius loci annotatione sensi, an dicere falsum non esse quod Herodotus , quodque Aristoteles de Istri fontibus prodiderunt , ita credo manifestum esse, vt nō poenituerit in hanc me peccasse partem , si modo peccat , aut in honestius agit , qui locum in Aristotele manifeste falsum , sincere commonstrat. Plinius certe iusta admiratione dicitur , quod Herodoto credamus Padum nescienti: quum Thurijs tamen Italię oppido dibus terrarum gentiumque suam Historiam scriberet. Vt hæc quidem fontium Danubij ignorantia non possit quidem illi Historiæ parenti non condonari , præteriri autem quo minus annotaretur, non debuerit . Quod ad Aristotelem attinet, mirari satis non possum in hac Camertem sententia esse, vt Herodoti authoritatē cedere maluisse putet, quam ex animi sententia veritati patrocinari: quando huiusmodi dissimulationem in his etiam qui tepidius sapiunt, nemo sani iudicij æquo animo tulerit : nam falsum erro neumque sequi nemo solet alius, quam qui veri specie decipitur. Ingenti nimirum illa & de testabili animi libidine, si quis de industria, tanquam vera falsaque iuxta aestimet , in seria rerum historia nugas argumentis prævaricari pergit: Vero similia vero, & suis debita seculis si quis imitetur, citra ignominiam id fecerit. Quod igitur piaculum sit, si dicam in Danubij historia non aliud edictum Aristotelem experientię penuria , cum suę aetatis scriptoribus sentire maluisse , quam ridicule diuinare ? Nam ex suorum temporum consensu , Electridas insulas in sinu Adriatico iacere putauit, quę plane Plinio teste, eo in sinu nunquam fuerint. Praeterea rem, vt erat, tradidisse Herodotus, & Istri fontes plane acu (velut aiunt) attigisse videbatur. Neque is erat Aristoteles, qui omnia coram videre atque experiri potuerit: qui, si Plinio credimus, bonam historię partem aliorum experientia edocitus, literis demandauit . In cætera vero naturę quærenda veritate , quo ingenio, quantaque seueritate in veteres illos naturę magistros fuerit , nouisse credo qui eius monumenta doctrinarum , vel a lumine salutarunt. Nusquam triumphat , ac ne ouat quidem , nisi hoste ex animi sententia profigato: porro omnes vetustę Græcorum sapientię, vt sic dicam , forulos excutit, nihil intactum relinquens, ac nominatim etiam in harenam quosuis deducens, exerta iugula re manu ausus, quos ipse damnarit. Platonem præterea ob grauissimam illam suam de Idæis disputationem tantum non ridere libuit. Et Herodoti authoritatem veritati prætulisse Aristotelem putamus? Id dixerim, non parum mihi probato alioqui & recepto Aristotelis instituto absisse videri, qui contra veterem posteritatis prærogatiuam , ab antiquorum traditis , ceu oraculis quibusdam nos hærere debere existimant: nephas esse ducentes, si quis in dubium vocare audeat iuuandę gratia veritatis, quod illi quondam tradidissent . Quod ipsum si maioribus placuisset , ne Aristotelis quidem, quod suspicor, extaret nomen.

- 6 Apud Pomponium libro tertio, vbi de Scythia & Hyperboreis facta mentio est , commodum locos duos C. Plinij ex duodecimo capite libri eius de historia naturę quarti annotauit: in quorum priore credo mihi cum Camerte conuenire, nihil enim eius attigit , nec sane iniuria: cum contra constantem Plinianorum codicum lectionem receptissimi authoris existimationem ab errore tantum non Pædagogij s noto vindicare conatus fuerim, idque non admodum inepte , etiam si eruditissimi scriptores a me non nihil, quod infra docebimus , dissentiant . De altero tantum loco , cui euidentiorem erroris næuum subesse dixi, haud ita Camerti nobiscum conuenit: nō quod male indicasse videri debeam, & de eius confessa faisitate adeo in dubium venire possit , sed ea causa magis, quod cum Plinio sic Vadianus agat , vt eum ita tradidisse ex sua magis quam aliorum sententia credit , eoque modo non admodum candide aliorum errata Plinio opprobret. Primum gaude re me fateor , quod de hoc loco paulo curiosius a Camerte nostro annotato , tandem mihi extra Commentarium meum (quam male suppetente ocio) ex animi sententia referendi occasio data est. Tunc enim cum commentarer, non vacabat : & verebar etiam , ne toties alioqui inculcata paterga nostra longiora frequentioraque Gæographię studiosis molestiam parerent. Igitur vt Camerti expostulanti respondeamus. Non existimo in nostris Commentarijs ita deprehēdi, ut a Plinio Solinoue ita creditum dixerim , sed tantum in hanc sententiam vtrūque tradidisse. Quanquā quis non videt, suspicari me minime temere potuisse, ita vtrunque sensisse etiam, cum neuter aliubi diuersum prodiderit. Sed aliorum, ais, non suam sententiam vt ostenderet, continuo subdit: Ibi creduntur esse cardines mundi. &c. Ego creduntur expono, hoc est, consentanea veterum traditione existimantur, quo modo Plinij verba doctissimos accipere video. Et Solinus: Sunt (inquit) igitur in Europa, apud quos mundi cardines esse credunt, id est, nisi fallor, existimat, & pro vero afferūt. Porro creduntur Plinius dixit, nō, putantur: in hoc autem verbo suspicio non receptę sententię inesse potuisse. Sicut paulo infra Solinus , Sunt, inquit, qui putant non quo cotidie ibi solem. &c. quod non inepte huic Pliniano quadrat , quod dicit: Non vt imperiti. Illis igitur verbis Plinium existimo non diuersum ab illorū sententia sensisse, sed magis certa quę proderet, non habuisse, vt nō iniuria cum his interim sensisse videri queat . Iam quod ait: Gens felix si credimus, &c. & mox: Fabulosis

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Fabulosis celebrata miraculis, &c. ad felicem cœli temperiem gentis præsertim in extimam Scythiam remotæ, tum & ad mores illamq; longæuitatem credo retulit: idq; adeo quod ait: Nec libet dubitare de gente ea, cum tot authores prodant, & sub cardine mundi fitos esse ex sua sententia tradidit, quod infra mox docebimus. Porro quod prima illos Asiæ parte statuisse quosdam scribit, ac rursum alibi alios, haud dubie testatur, de situ horum, quod ad longitudinem (ita Cosmographi vocant) attinebat, fuisse a veteribus dubitatum: de latitudine autem quando magno consensu sub cardine esse crederentur, consentanea tradita. Quod si quis ita manult, ut aliud sensisse Plinus, aliud tradidisse credamus: quis non videat quam dispendioso non posteritati solum, sed etiam authoritati suæ silentio veritatem obruendam existimarit? & commisso hoc Plinium putamus: qui Græcis toties, ac nescio an decore semper, levitatem, illamque nugandi libidinem obijcit? Sed licet, aīs, ex aliorum pleraque sententia tradere, non interim quæ tua sint, & quid ipse sentias referre; licet vtique, verum tunc maxime quando veriora certioraque quæ prodamus, non habemus: quod obseruasse Academiam legimus. Id autem Plinius hoc ipso loco, quem versamus, ita egerit nec ne, mox viderimus: non ea quidem gratia, ut aut nostra defendamus, in quibus confessum apud Plinium errorem cum Camerte agnoscimus, aut illam recepti erroris notam Plinio in Commentarijs nostris usquam inuisserimus: sed hac potissimum causa, ut intelligatur quam se cure hunc locum legant, qui aliorum magis quam ex sua sententia de Hyperboreis Plinium tradidisse autu-
Hermolaus
mant. Iam Hermolaus Barbarus rāræ doctrinæ, & acerrimi iudicij homo, suis in Pomponium ca-
stigationibus, cum ad locum illum de mundi cardinalibus esset ventum, iudicio suo fateor non inter-
posito (aliena enim tunc castigare magis, quam sua prodere voluit) Plinius, inquit, contra sentit libro quarto. Nosce Faber optime, quantum ab Hermolai sententia absuissem, si meis in Pomponi
um Commentarijs ita Plinium sentire magis, quam in hanc sententiam habere dixisset. Proinde
Hermolaum a Camerte in harenam trahi video, non me: hic enim ita sentire Plinium ait: ego tan-
tum in hāc sententiam habere aiebam. Porro non Hermolaum tantum, sed & Gulielmum Budæ-
um trahi, inæstimabilis doctrinæ virum, plurimæque lectionis, & verendi iudicij, obque utriusque
linguæ ornamenta non suę tantum Galliæ (ita sentio) sed totius etiam Europæ decus, qui libro de
Asie & partibus primo hunc locum in primis scitæ & eleganter indicans, hallucinatum esse Plini-
um videri sibi ait, quod semestre illud lucis & tenebrarum spatium a solstitio ad brumam, non ab
æquinoctiū die ad alterum æquinoctium fieri contenterit. Sed verba eius huc attinentia citare li-
bet, quæ in hunc ferme modum habent: Ut igitur illa omittam, quæ culpæ magis quam criminis da-
ti possunt, neminem esse arbitror eorum qui Plinius studiosi sunt, qui Plinio patrocinari in eo velit,
quod lib. iiiij. de Hyperboreis dixit. &c. Idem author, tanto scriptori nihil nō datus, alibi, Enima-
uero, inquit, in supradictis lapsu esse Plinium per rerum mathematicarum ignorantiam, ut per-
suadere mihi nolim, sic neque aī si velim. &c. Ac rursus alibi, Quanquā, aī t, in nonnullis alijs quo-
que locis, vel amanuensium culpa, vel propria hallucinatione (ut fit in varia ac multiplici lec-
tione) lapsus est: tametsi id fidem excedere videtur, vitum usque adeo & ingenio acrem, & industria
accuratum, apertis interdum rebus lapsum, ac ne id quidem modo, sed eidem etiam antedicto-
rum obliuionem obrepisse: præsertim cum ad principes scriberet, & obseruari præterea se acribus
obtrectatorum oculis, captarique non nesciret: id quod facile intelligimus ex librorum præfationi-
bus, interdum amarulentis. Hucusque Budæus, a quo nemo credo dissentiet, nisi cui persuasum es-
se potest, opus adeo varium & luculentum, e veterum traditionibus sine discriminé, nec adhibito iu-
dicio, ut quæque forte se obtulerint, Plinium conscribere voluisse. Quod ipsum tantum abest ut
admittam in vitro præsertim lectionis tantæ, ut quamlibet insignibus erratis ostēsis, magno in ope-
re Plinium aliquando dormisse si quis dicat, perpeti malim, quam in illam sententiam inclinare.
Connuere enim multo saepius ac falli proprium est hominis. Nunquam autem adeo in veterū me-
moriam iniquus atque iniurius fuerit, ut quæ probe & erudite dicta scripta q; sunt, ea statim Plinio
perinde atque authori relinquam: quibus autem erroris culpam eximere nequeas, ea veteribus ut
obtrudam, non Plinio, tanquam raro illi bene senserint, & Plinius sua prope omnia delectu iudicio-
que habito e veterū monimentis non transtulerit. Porro ut inique illi triumphus decernitur, qui in
aciē non stetit, non pugnauit, ac ne hostis quidem minacem vultum sustinere potuit, ita odiosa ni-
mirum tergiuersatione, ab hac ex postulationis alea subductus Plinitius, in solo, eoq; vnde incolu-
mi doctrinæ nomine triumphauerit: cum ipse Plinius epistola liminari ad Vespasianum fateatur,
utilitatem inuandi prætulisse se gratiæ placendi, Liuianam ambitionem acriter stringens, quod is
alicubi gloriæ se quæsitæ studio & scribendi oblectatione in opere suo absoluendo perseverasse fas-
sus esset. Quid autem candidius, quid ingenuæ magis dici potuit, quam quod ipse in hæc verba di-
xit: Nec dubitamus multa esse quæ nos præterierint, homines enim sumus? &c. Ut parū Plinius ma-
nibus gratificari videantur, qui adeo hominem eum fuisse, hoc errare potuisse dissimulat. Præterea
vbi in tertij libri præfatione in hæc verba tradidit: Authorem neminem unum sequar, sed ut quæq;
verissimum in hac parte arbitrabor. &c. putasne Pliniū ita in insigni scriptorum delectuferiatum
fuisse, ut iudicium nusquam adhibuerit? Cur igitur non potius fatear, in paucis lapsu esse Pliniū,
in pluribus ac fere omnibus doctissime tradidisse? Evidē, ut dixi, malim in hanc peccare partē, ut
C. Pliniū nōnulla præteriisse dicere, q; in has salebras impigere, ut ingenii acrimonia posthabita, a-

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQ VOT

qua tamen Plinium commendari a doctissimis video, a lectione tantum perpetua, ab artifice ordine, a conscribendi labore, quo tamen linguam latinam haud parum iuuerit. Plinius conatum commēdabilem dicere, cætera captus & industrie gloria priuare viderer: præsertim quod multis in locis diligere eum quod affirmet & sequatur, rursum coarguere, & præfidente libertate taxare, prætereat non raro in alterutram sententiam pedibus ire constat. His accedit quod quædam apud se nata in medium afferit, nominatum admonens veteribus ea ceu accepta non referenda: velut de cimo sexto capite secundi libri, in fine, vbi de errantium syderum absidibus locutus: hæc est, inquit, su periorum stellarum ratio difficilior reliquarum, & a nullo ante nos reddita. &c. Hoc veluti Par ergon me attulisse fit satis, ne quis me solum Plinio obij cere existimet, quod candide obijacio: si quando ita in meis sors tulerit, vt Plinius errata dicam, ac non potius in Plinio quæ legantur, errata indicem. Hoc mirari me iure posse candidus fortasse lector non inficiabitur, quod cum alia literatorū cohors frequētissime hæc verba in ore, inq; calamo habeat, Plinius locus explicatus, Plinius a calumnia defensus. Doctissime sentit Plinius, Vbi Plinius bene, ibi nemo melius, Plinius hoc ignorauit, Illud Plinium p̄terijt. Item, Aliud erratum Plinij. Miror cur illud Plinius non animaduertitur. Porro & hæc amarulenta: Vtinā tam Græce quam latine calluisset Plinius. Pleraq; græca vocabula quid significarēt Plinius ignorauit. Ita quidē sentit Plinius sed male. Id genus sexēta leguntur, æquo animo doctorum iudicio haec tenus admissa. In solo Vadiano religio sit, idq; cense Camerte, dicere ex sua sentētia Plinium dixisse videri, aut locos manifestissime falsos in Plinio indicare: siue horum saltem meminisse, quæ iſtūlīmis de causis in quæstionem venire quirent. Diuinare mihi non licet: ac ne si liceret quidem, hoc in loco vellem. Fateor interim ne scire me unde illud odium mei proficiscatur. In me culpat Camers quod in alijs permittit irreprehēsum: cūq; modestius alijs egerim, fit tamen vt culpæ in me nomen habeat, quod magnæ in alijs gloriæ tribuitur. Præceptor fuit olim Camers, fauere discipulo nihil committenti debebat, in errore præsertim quem indico adeo manifesto confessoque: maxime vero quod antea sic Plinium aut Solinum crede re non dixisse, etiam si iam dicam argumentis paulo infra reddendis. Amicus est Camers? Amicitiae fuisset monere saltem, & quo in Plinium ariimo forem, coram vt potuisset, aut literis expiſcari. Quod si illud molestum est, quod homo sum Germanus ex Heluetijs: aut si imperitorē me putat, quam vt cum veteribus agere mihi ex officio non licuerit, rem ipsam, non hominem æstimare oportebat: quando non ei ſolum, de cuius tamen iudicij æquitate nihil mihi nō pollicebat, sed optimis & doctissimis quibusq; intra extraq; Italianam viris, de Scholijs nostris ante æditis nimirū copiam fecerim iudicandi; hac tantum adiecta conditione, si iuuentuti me, nec sane omni, sed paulo studiori, hoc est Germanicę laborasse, idq; tumultuaria lucubratione meminissent. Et eram culpam fassurus, ſicubi illi mihi citra calumniam erratum indicassent, suisq; confodiffent rationibus: quod ipsum quoniam suis in enariationibus non feciffe mihi videbatur ea modestia respondere volui, vt nihil mihi tribuerem, ſed plane optimi & doctissimi cuiusque literarum, & Cosmographiæ profesoris iudicio relinquem, æque ne an inique nostra ille incesserit. Sed annosi fortassis æui prærogatiuam ſecutus Camers, eam vetus iati Asyliam statuit, ex qua non modo iure vi venon trahi veteres illi Scriptores, ſed ne indicari quidem ſicubi peccauiffent, aut publici commodi gratia leuiter reprehendi debeat. Id ſi ita eſt, vt certe de quo uis alio citius mihi quam de Camerte persuaderim, vito omnibus modis eruditio, non alia quam Budæi longe veriſſima plenaque candoris ſententia diluere libet. Huius de veterum authoritate doctissime diſſerentis, lib. de Afſe & part. primo, hæc feret lōgiſcula quidem, ſed mire tamen ad rem attinentia verba ſunt: Ego, quod ad me attinet, non uſque adeo ſacrosanctā Plinius authoritatē, ac ne cuiusquam antiquorum debere eſſe ceneſo, vt nō prætentissimum veritatis numen fuiffe ſemper apud æquos bonosq; iudices meminerimus: cuius ut ſacerdotes multi olim fuerunt, ſic Plinius ipſe antistes mihi fuiffe videtur. Non enim tantū majoribus ipſe tribuiffe videtur, vt corum quoque in parte culpam obruendam ſilentio censuerit poſte ritati diſpendioso, nedum vt cuiusq; errata quo iure, qua ve iniuria tueri iſtituerit. In quo mihi, inquit, noſtra memorie homines doctissimi absurdula quadam religione obſtrinxiffe æqualium ſuorum, & posterorum iudicia videntur, qui quidem eorum exemplo antiquitatis nomen nudum venterandum eſſe numinis instar putant. Ego antiquos quoque illos homines fuiffe vt nos puto, & aliqua etiam ſcripſiſſe, quæ parum intelligerent. Nec ita annosi æui prærogatiuam ſequor, vt non in opus hoc Plinianum eximium omnino, & rerum prope omnium vt digiſtione conſertum, ſic varietate diſtinctum, errores quoſdam irreptiſſe affirmare præfidenter auſim: quos nemo: quantumuis acer, modo non impudens ſit, defendendos recipere velit. Haſtenus Budæus, qui cādide, vt ſolet, hominem fuiffe Plinium agnoscit: huius nomen tamen nunquam ita ſuperſtitioſe amplexurus, vt oracula eſſe putare velit, quæ ille ex ſua etiam ſententia posteris tradidiffet. Sed vt euagatus longiuscule, me tandem cohibeam, adq; ea reuertar, quæ ad institutū attinent: noſtra interfuerit Plinius verba ex. xiij. capite quarti libri huic adducere, vt liquido conſtet, ſua ne an, quod Camers mihi obtendit, aliorum ſententia ita prodiderit. Plinius verba hæc ſunt: Ibi creduntur eſſe cardines mundi, extremitq; ſyderum ambitus, ſemestri luce, & vna die ſolis auerſi, nō (vt imperiti dixere) ab equi noctio verno in Autumnum. Semel in anno ſolſtitio oriuntur his ſoles, brumaq; ſemel occidunt. &c. Sic habet lectio frequens, agnoscente eam Hermolao. Cæterum te compello doctissime Faber, an non pro

Multa de ſuo
Plinjus eadidit

Camers Va-
diano p̄ſ/
moſtus.

Vadiani mo/
destia.

Budæus

Plinius exch/
fus.

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Plinius Melam legit.

Vadianus
Pliniū iuu
re conatus.

Ioannes Ma
rinus.

Alius Pliniū
locus.

Locus Pliniū

non pro sua sententia ita tradidisse Plinius videri debeat: qui iudicio interposito, & diuersis sententijs collatis, non vt imperiti dixere, ait, tanquam peritus ipse tradat, quem indubium fuerit legisse cum alios diuersum sentientes, tum ipsum Pomponiū: cuius autoritatem ita alioqui veneratus est, vt totos eius versus in sua transtulerit: maluisse autem in hanc sententiam pronuntiare, q̄ cum Pomponio, & ipsa veritate sentire, magna nimurum in curia, si modo hæc nubes Plinium commentantem, ac non potius amanuenses obruit, quanquam hæc verba, non vt imperiti dixere, Plinij esse plane videantur. Demus autem, vt iam citatum locum ex alio quoq̄ scriptore transsumperit: quo tandem lenocinio aut iudicij, aut doctrinæ, illam oscitantiam vesties? quod Melæ sententiam adeo conscientiam veri, vt sphæricæ rationis rudimenta edocti negare nullo modo possint, auersari voluerit, iudiciumque paulo acrius sine vlla animi intentione aut labore promendum, adeo insigniter sese ingerenti veritati non adhibere, qui toties antea adhibuisset. Hæc autem verba, non vt imperiti dixere, doctissimi literarum professores ita Plinio tribuunt (ne meum hoc glossema Camers esse putet) vt non dubitent diuersam sententiam ab eo reprehēsam, & Pomponium inter illos taxatum, qui Plinio censente, Sphæricæ rationis ignari fuerint. Mihi autem, quo minus a Camerte acribus oculis captarer, non profuit, quod Plinio patrocinaturus aliam lectionem non admodum alienam indicaui: talem tamen fateor, vt ad priorem collata, torta coactaque videri queat, & a genuino sensu defle ctere. Qua de re non sim magnopere cestitus, si quis ita estimet, quod indicare tantum veritatis iuuandæ occasione, non etiam confirmare aut asserere voluerim. Mouit me, fateor, vt ita proderem, codex impressus Plinij, a Ioanne Mario Norlingano, cōtubernali olim nostro, doctissimo viro, a quodam, qui bonis in literis in Italia prouosset, emptus: in cuius margine viri, existimo, non indocti manus, vt non imperiti, pro eo quod legitur, non vt imperiti, verbis in contextu expunctis emendauerat. Quæ lectio arridebat, cum quod tanti viri doctrinæ cōsentanea, tum etiam quod a Mela Pomponio, quem diligenter a Plinio obseruatum multis argumentis constat, transsumpta videbatur: postremo quod lectio nihil minus terfa & integra videretur, modo solitij & Brumæ vocabula non rigide, aut proprie nimis interpretarem, eo maxime modo quo indicaui. Quo minus autem hac letis testimonijs conjectura fidam diuersa facit eruditorum sententia, a qua dissensisse vt impudens fortasse fuerit, ita non adeo reprehensum iri mesperabam, quod hanc monendi occasionem in errato, præsertim adeo insigni non præterierim. Eodem vero loco de Hyperboreis tradens Plinius in hæc verba infit: Alij medis os fecere eos inter vtrung; solem Antipodium occasum, ex orientemq; nostrum: quod fieri nullo modo potest constare, tam vasto mari interueniente. &c. Cui loco næuum inesse dixi, nec sententiam mutauit: cum id non solum rationibus suaderi, sed demonstrari etiam sphæricorum instrumentorum fide queat. At aliorum hæc sententia fuit, non sua. Ita ne? Demus igitur. Atqui si damus, nihil minus fatearis necesse est, ex sua, non aliorum tantum sententia, quod veteres illi recte affirmassent Plinium reprehendisse, quando dicit, quod fieri nullo modo potest constare. &c. rem veram, aut vero certe similem, falsa nec attinente ratione confutantem. Ut mirari satis non possum, quidnā Plinio hæc scribenti in mentem venerit, vt non a Mela solum verissime tradente, sed ab illis etiam vertutioribus, qui inter Antipodium occasum, & nostrum ex orientem Hyperboreos statuerunt, ex dia metro (quod aiunt) dissentire voluerit: & constet tamen Antipodium, vt cunque statuantur, modo Antipodes sint, vnum eundemque finitorem esse, non diuersos, quod Plinio placuit, tantum mare interuenire arbitrato. Præterea demonstrari posse Antipodes esse, ad quortum horizonte freques longe lateq; mortalium habitatio existat: quod tamen nullo modo fieri posse Plinius ait. Quem profecto vellem pari cum Camerte voto ex aliorum magis, quam sua sententia tradidisse: ne quis antiquitatis præco deprehendere in loco posset, quo iure (sic Budæus ait) quaque iniuria priores se aut tueri, aut incessere voluerit. Ex his hactenus per me allatis in mediū candidus puto lector, tuque ante alios doctissime Faber non difficile accipietis, quam belle Pomponium exponenti mihi scopum attingere licuisset, si modo eo collimassem, vt ex sua magis his de rebus, quam aliorum sententia Plinium tradidisse senserim, quod ipsum tamen, etiam si obtrudit Camers, nō feci: miratas tantum, quod multis in locis, in quibus æstimandis exactius iudicium adhibete potuisset, auctorum se fide tutari maluerit. Iam tertius locus eodem in capite, in Commentarijs meis silentio obrutus, huc afferendus est: hac solum causa, ne que præcedunt, quæve sequuntur verba apud Plinij parum attente legisse me quis suspicetur. Plinij verba inibi hæc sunt: Qui alibi quam in semestri luce constituere eos, serere matutinis, meridie metere, occidente sole foetus arborum decerpere, noctibus in specus condi tradiderunt. &c. Demus vt ita tradiderint aliqui, quemadmodum Plinius indicat: id tamen obiter monendū, nullis magis hanc operæ partitionē conuenire, quam illis qui semestrem lucem una die habent, temporis ratione per omnia quadrante. Nam cum sex plus minus mensibus noctem & hyemem habeant, Sole demum in Arietem regresso, primum ipsis Sol oritur, & ad felicem cœli temperiem verni temporis accedere teor incipit. Matutino igitur semestris diei ortu Arietem & Taurum dabimus, meridiei Geminos & Cárum, vesperi & occasui Leonem & Virginem, ita fiet, vt quod nobis sex mensium mora perficitur, id ipsis pari temporis, sed uno tantum diurnæ lucis spacio contingat. Verno tempore serimus nos & plantamus, Arietem & Taurum Sole permeante: In æstate, hoc est in Geminis & Cancro meante Sole, metimus,

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQ VOT

illos interim Sole altissime ambiente. In Leone & Virgine illi Autumnum habent, nos tardius quidem, quippe quibus nulla nox in Libra obtingat. fœtus tamen arborum, Leonem & Virginem Sole tenente communis cum illis labore decerpimus, vinas legimus, vinum cōdimus, tempore pio regio num situ paulum variante. Habent igitur illi in ortu Solis Ver, in meridie æstatem, in occasu Autumnum, reliquis sex mensibus signisq; noctem; ita tamen ut in aliquot Libri partibus diem habeant, sicut & in ultimis Piscium gradibus. Sole etiam sub horizontem merso: quo modo nos ante Solis ortum, & post eius occasum, liquidum diem habemus. Ita verisimile foret, ut Sole in Piscibus ad horizonem approximante, necdum orto, illi se ad vernam operam accingerent: finito vero autumno suo, Sole iam occaso, fruges nondum defecta in vniuersum die, intra specus cōderent: quam operam in noctes idētidem referre possent. Quę fabulosa videri sibi paulo ante Plinius magno eruditorum consensu indicat: Horum ratio a nobis perinde reddita atque Aristoteles de vacuo in Physico auscultatu, deque infinito differit: cum vacuum nūquam sit, nec vsquam infinitū habeat locū. Quanquam (quod pro Aristotele dixerim) magnę doctrinę est, vel de his apte querere, quę aut nō sunt, aut esse non possunt: ut aut non esse intelligamus, aut discamus qualia aut quo itidē modo ferent, si ita caderet, ut alicubi gentium extarent. Postremo Camers noster (cur etum non nostrum dicam, quo cum plus decem annis in clarissima Viennensi Academia adeo amice, familiariterq; atque inoffense vixi) Albertum mihi Germanum obiicit, clauum puto trusurus clavu: eoque ipso indignatus, quod paulo acerbius quam deceret, Solium a me tractatum esse iudicasset. Ego Solium exculari posse docui, non alio magis quam imitationis prætextu: quam tamen postergata candidi officiū ratione ita usurpauit, ut non potuerit vel ab Hermolao ingratitudinis non accusari. Plinio fere ad verbum transcrip̄to, & suppressa authoris, a quo foeneratus esset, mentioe, quod ipsum an in columni candoris nomine licuerit, ex liminari epistola doctoris sui intelligere debuit: quanquam ne hoc quidem uspiam, quod sciam, in Commentarijs meis opprobraui. Porro quod Simiam vocati, doctissimorum exemplo feci, toties illis Plinianam Simiam Solinū nominantibus. Si vero acerbius a me dictum existimas, susq; de q; tulero, dum videam leuius crimen esse imitationis accusari quam ingratitudinis, quandoquidem non raro seruile hoc, illud etiam ingenuū fuerit. Quod ad Albertum attinet, fateor me grauissimum authorem magno æstimare: idq; non Germaniae solum exemplo, sed & Italię. Nemo tamen adeo stupiduni esse me sibi persuadeat, ut in manifestis erratis veniam ei tot iustum nominibus non precari malim, quam culpam deprecari. Germanus fuit non aliud crede manes sui (si modo is affectus manes habet) orant, iubent, efflagitat, quam vt Germanice, hoc est candide de suis æstimemus. Homo fuit, labi potuit. Nec alio consilio lucubrasle eū putamus, quam vt gratia apud posteros adiutæ, aut saltē indicatæ veritatis studio inita, tum de summa digna Cedro locutus videri debeat, si ea tradiderit quae aut recepta veterū authoritas, aut ratio eidens verisimilis tueri possit. De voculis corruptis toties, & in hoc authore depravatis nihil dico: tantumq; abest, ut harum vel acrem annotationem Camerti inuidreamus, ut summopere etiam sim posteritati congratulaturus, si quando sua opera, grandiora scriptorum errata iustis confutata rationibus, in manibus habitura sit: cum id ipsum & nos longe impares, in Pomponianis Commentarijs citra calumniam passim præstiterimus. Porro vbi ita ausum esse Albertum constiterit, ut aut temere & fidentius carpserit, quę carpi non debebant, aut falsa esse contenderit, quę vera sunt, quantumlibet receptę authoritati magis, quam aut rationi, aut demonstrationi acquiescentem, siue pertinaci fastu, obturatis ad quaslibet persuasiones auribus, persistentem, ita me in aciem vlciscendæ frontis accingam, ut nemini magis hosti quam Alberto, Germano etiam bellum indiscetus sim. Tantum abest, ut me aut meorum favore, aut exterorum odio veritatis, neglecta occasione, prævaricari voluisse suspicari quisquam debeat.

7 Apud Pomponium libro primo vbi de minori, hoc est ea quę proprie Africa dicitur, mentio fit, dixi Pliniū nescio quomodo connixisse, quod Africam quarto capite quinti libri a Tusca fluui orsus cum esset, mox tanquam priorum oblitus in hæc verba scripserit: Ad hunc finem Africa a fluui Ampsaga, populos vigintiquinq; habet. Quibus sane verbis non a Tusca, sicut prius, sed ab Ampsaga cum Pomponio quem frequentissime imitatus est, Africę principium ab occasu sumpfisse videtur. Cui sententię Camers apud Solinum, xl. capite refragatus, cū multa in Pliniū defensionem adduxisset, in hæc tandem verba insit: Ascripsi hæc, ne quis existimet Pliniū conniuere, cū inquit: Ad hunc fluem Africa. &c. Fit enim, ait, plerunq; a nobiliori denominatio. Evidem C. Pliniū conniuere dixi, non quod adeo labi, aut falsum mihi dicere visus esset, quando & Ptolemę & Pomponius ab Ampsaga minoris Africę initium sumunt, cum quibus Plinio optime conueniebat: Sed ea causa, quod cum Tusca fluui, qui ultra Ampsagam est in ortum, Africam finisset ab occasu; eodem in capite verbis iam nūc citatis, in enumeratione populorū a præscripto limite, hoc est a Tusca amplius terris extensis, ad Ampsagam declinarit, velut cum Pomponio sensurus. Sentiant autem alij quod velint, ego in priori sententia perso, nihil nostra offendentibus quę in medium Camers attulit. Dixi enim a Ptolemę ea loca, quę in Numidię parte Pomponius censet, in Cæsariensi prouincia fere, a Plinio autem in descriptione Tingitanę numerari. Nec aliam Numidiā Ptolemę fecit, quam nouam cognominatam, quę minoris Africę sit pars, statim ab Ampsaga cœptam, Plinius autem a Pomponio & Ptolemę diuersus, non ab Ampsaga, sed a Tusca Africam

Camers Va/
di.ano Alber
tum obiēdit.
Solinus igras
tus.

Solinus Si/
mia dicitur.

Albertus.

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Africam orditum, Numidia inter hunc & Ampsagam memorata, quæ ab Africa omnino alia sit, ideoque proprio in capite ab eodem relata Plinius verba in tertio capite quinti libri hæc sunt: Ab Ampsaga Numidia est, Masinissa clara nomine, Metagonitis terra a Græcis appellata. &c. Ab Ampsaga, id est supra Ampsagam in ortum versus, vbi minor iam Africa Ptolemæo incipitur, & Pomponio Numidia finitur, nam libro primo hic, Ab eo, inquit, Mulucham intelligens, Numidia ad ripas exposita fluminis Ampsagæ. &c. Iterum Plinius eodem capite, Tusca, inquit, fiumius, Numidiæ finis. &c. & mox a principio quarti capituli, A Tusca, ait, regio Zeugitana, & quæ propriæ vocetur Africa est. Quibus verbis facile intelliget fidus lector, quam accurate suis terminis hos tractus Plinius clauserit, quam manifeste minorem Africam a Numidia seinxerit. At vero paucum inferius de eadem Africa locutus, Ad hunc finem Africa, inquit, a flumine Ampsaga, xxv. populos habet. Quæ verba si non vrgemus, nec oblique interpretari, Ampsaga claudunt Africam. Quid si, ut ego quoque semel diuinem, de industria connuere Plinius voluit? vt incertos eius oræ limites esse lectorem moneret, interim Tuscam, interim Ampsagam nominans. Video enim in alio nimirum insignius dissentire Plinium & Pomponium, tanquam plane ignoratis limitibus, aut huic, aut illi culpa non possit nō irrogari. Nam ultra Ampsagam, Sittianorum Cirtam in ortu Solis Plinius statuit, Pomponius citra occasum versus: quanquam video Plinio cum Ptolemæo conuenire. Quod si qui sunt, quibus verisimile esse potest, a nobiliori factam esse denominationem, vt hoc modo & Numidiæ populi sub Africæ nomine censeri potuerint, nihil refragor: nec mea sane interfuerit, quam quis sententiam sequatur, modo meæ non iniquus nimium esse pergit. Natuum enim lectionis & sponte sese offerentem sensum, illæsa Plinius auctoritate secutus sum, tutius fortasse, nec temere: qua de re velim interim candidus lector cognoscat.

Apud Pomponium libro primo, vbi de Mauritania, scripsi spaciū freti a Bellone Hispaniæ oppido ad Tingi Mauritaniæ Plinium, xxx. millibus passuum mensum: coque modo in Solino legendum, in quo auctior extaret numerus: Camers indicauit a Solini sententia Capellam esse, ideoque Solini lectionem emendatiorem quam Plinius videri. Primum Plinius verba caste atque emendate legi: cum commentarer, mihi persuadebam, cum quod Barbarus ea recepisset, tum etiam quod plerique docti viri in hunc modum citassent. Quod si cuiquam cum Camerte suspectus est Plinius locus, nihil refragor: præsertim quod notas numerorum in Plinio fluxæ fidei esse magni authores produnt. Spero interim mihi, qui Plinius lectionem vereri volui, gratiam a studiosis habitum iri, quod locum fideliter indicarim. Verba autem nostra in Scholijs recognitis emolliui paululum, ne cui duriora viderentur: idque iure quodam meo feci, qui secundam æditionem adeo cōstanter fuit pollicitus, nec tertiam etiam aut quartam retractem, modo vitam mihi longiorem fata velint: ne quis obiter arrogantiæ tribuat in nostris, quod diligentiæ debebatur: aut pericaciæ accuset, quem tam facile meliora certioraue trādentibus cessurum intelligit. Ut autem fatear Iulium Solinum ipsumq; Capellam, qui non pauca ad verbum ex Plinio transcripsérunt, viam mihi Pliniæ lectionis indicasse, locum Plinius ex cap. xiij. libri quarti de Istri ortu huc adducam, qui in hæc verba habet: Ortus hic in Germaniæ iugis, montis Arnobæ ex aduerso Taurici Galliæ oppidi. &c. Quem ex vnius Solini lectione in Scholijs nostris alicubi emendari posse rebar. Quādoquidē Rauricos Solinus, non Tauricos nominavit, vt veterum quoque exemplariū fides testatur, a cuius lectione & Marcellinus est, quem solum tum citabam, Rauracos tantum mutata litera vocans, quemadmodum & Cæsar R. litera incolumi. Proximis diebus cū obseruasse Camertem nostrum Taurici vocabulum in Solino, Plinio, & Ptolemæo præfidenter defendere, veritus ne in celeri, vt fit, scriptione lapsus esset, Hermolaum consulo, idq; eum ante egisse reperio, quod tum solus agere mihi videbar. Sed Hermolai verba citare libet, quæ super. xvij. caput quarti libri Plinius sic habent: Ptolemaeus quidem Raurici & Raurica. item supra Plinius hoc libro, Ex aduerso, inquit, Raurici Galliæ oppidi. &c. Cæsar tamen Rauracum vocavit, & municipes eius Rauracos, itemq; Ammianus Antoninusq; haec tenus Hermolaus, cuius equidem loci cum illa scriberem, non vacabat meminisse, tantum monebat C. Solinus. Quapropter conjecturæ Camertis de Plinius numeris ob consentaneum præsertim Capelle locum, minime refragandum duximus.